宁人社规字〔2021〕15号

自治区人力资源和社会保障厅 财政厅
关于印发《宁夏回族自治区普通高校毕业生到机关事业单位实习管理办法》的通知

各市、县（区）人力资源社会保障局、财政局，区直各部门、直属事业单位人事（干部）处、宁东管委会：
为认真贯彻落实党的十九大和自治区十二次党代会精神,强化就业优先政策，持续做好高校毕业生就业工作，依据《自治区人民政府办公厅关于印发吸引支持大学生在宁创新创业就业办法的通知》（宁政办规发〔2019〕2号），现将《宁夏回族自治区普通高校毕业生到机关事业单位实习管理办法》印发给你们，请认真遵照抓好贯彻执行。
附件：1.*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员考勤表
2.*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员补贴名册（样表）
3.高校毕业生到机关事业单位实习请销假登记表
4.高校毕业生到机关事业单位实习终止登记表
5.高校毕业生到机关事业单位实习工作鉴定表

自治区人力资源和社会保障厅          自治区财政厅
2021年6月29  日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]宁夏回族自治区普通高校毕业生
到机关事业单位实习管理办法

第一章 总 则
第一条 为加强高校毕业生到机关事业单位实习工作,不断提升实习工作管理科学化、规范化、制度化的水平，确保实习工作顺利实施，特制定本办法。
第二条 本办法所称高校毕业生是指离校2年内未就业的区外宁夏籍普通高校毕业生、宁夏各普通高校高等院校、高职院校、技师学院高级工班、预备技师班及、高职院校、技师学院高级工班、预备技师班和特殊教育院校职业教育类毕业生和区外宁夏籍普通高等院校毕业生（以下简称高校毕业生）。
第三条 高校毕业生到机关事业单位实习是政府为缓解高校毕业生就业压力，使其经受社会锻炼，增强就业能力的一项措施。高校毕业生到机关事业单位实习根据按照自治区年度工作安排，采取实习单位网上发布实习岗位需求信息、高校毕业生网上报名、人社部门网上派遣、实习单位网上考勤等管理模式进行。
第二章 职责分工
第四条 自治区人力资源和社会保障厅负责全区高校毕业生到机关事业单位实习的计划、协调、指导、督查工作。
（一）负责全区高校毕业生到机关事业单位实习的组织实施、政策宣传、实习管理等工作；
（二）负责全区各市、县（区）高校毕业生到机关事业单位实习工作业务指导、监督和检查，定期或不定期检查各地实习政策落实情况；
（三）依托宁夏公共招聘网开展实习工作信息化服务，发布需求信息、数据汇总和系统维护等工作；
（四）负责高校毕业生到区直部门实习工作的报名、选派、考勤等工作，协调财政部门发放各项补贴。
第五条 各级财政部门负责高校毕业生实习期间的基本生活补贴、社会保险补贴、商业意外伤害保险补贴资金的审核、划拨和管理工作,加强资金管理，做到专款专用。高校毕业生实习期间的生活补贴参照当地最低工资标准执行，各地要通过政府采购方式确定商业保险经办机构，为其统一购买不高于50万元额度的商业意外伤害保险（凡在岗不满3个月的高校毕业生，离岗后其意外伤害保险自动失效，新到岗高校毕业生继续享有原购买的商业意外伤害保险），对于实习期满6个月以上的，且以灵活就业身份缴纳社会保险费的人员按规定给予社会保险补贴，补贴期限最长不超过1年。上述所需资金从就业补助资金中列支。
第六条 自治区人力资源开发服务中心
职责：
（一）负责全区高校毕业生到机关事业单位实习的组织实施、政策宣传、实习管理等工作；
（二）负责全区各市、县（区）高校毕业生到机关事业单位实习工作业务指导、监督和检查，定期或不定期检查各地实习政策落实情况；
（三）依托宁夏公共招聘开展实习工作信息化服务，发布需求信息、数据汇总和系统维护等工作；
（四）负责高校毕业生到区直部门实习工作的报名、选派、考勤等工作，协调财政部门发放各项补贴。
第七条 各地人力资源和社会保障部门职责：
（一）负责辖区内高校毕业生到机关事业单位实习工作的组织、宣传、报名、选派、考勤、督查和发放各项补贴等；
（二）负责辖区内实习单位的管理，定期组织实习单位工作人员业务培训，指导实习单位做好岗位信息填报、考勤上报、日常管理；
（三）负责每月及时向同级财政部门报送实习高校毕业生补贴名册，按时购买商业意外伤害保险、申报社会保险补贴；
（四）免费为实习高校毕业生托管人事档案，积极开展就业服务服务，努力帮助其实现就业。
第八七条 实习单位职责：
（一）负责制定实习工作计划和管理制度，合理安排实习岗位，可根据实际需要进行调整，确保高校毕业生真正通过实习增长才干、得到锻炼；
（二）负责高校毕业生实习期间安全教育和日常管理工作。严格落实各项规章制度和安全操作规程，加强对高校毕业生的教育、培养和管理，对实习期间出现的问题要主动向同级人力资源和社会保障部门反馈，及时沟通解决。
（三）为高校毕业生提供必要的工作条件和生活保障，对高校毕业生进行培训和指导，加强与高校毕业生沟通交流，帮助解决其在工作、生活中遇到的困难和问题；
（四）负责实习高校毕业生考勤与考核，每月按时向同级人力资源和社会保障部门报送考勤表。实习期满后，根据实习高校毕业生实际表现和工作成绩进行考核，出具实习鉴定。高校毕业生提前离岗，及时向同级人力资源和社会保障部门报告；
（五）实习单位应明确专人负责本单位实习工作，按时填报实习岗位需求、确认到岗实习、报送考勤等信息。
第三章 考勤与考核
第九八条 实习单位每月对实习高校毕业生进行考勤，作为高校毕业生当月基本生活补贴发放依据；高校毕业生实习期间每月考勤不得出现漏报、错报、延报等现象，出现此类情况，实习单位要向同级人力资源和社会保障部门书面说明情况，并向相关实习高校毕业生做好说明解释解释工作。
第十九条 实习单位每月应及时准确填报《*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员考勤表》（附件1），于次月2日前加盖公章后报送当地同级人力资源和社会保障部门。
第十一条 各级人力资源和社会保障部门认真审核实习单位上报实习人员考勤表，及时汇总，每月4日前将《*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员补贴名册（样表）》（附件2）报同级财政部门，财政部门按规定及时将上月基本生活补贴支付到毕业生本人银行卡账户。
第十一二条 高校毕业生实习结束时，本人填写《高校毕业生到机关事业单位培训实习工作鉴定表》（附件5），由实习单位根据其工作表现，填写书面实习鉴定意见，报同级人力资源和社会保障部门，鉴定表一式两份，一份人力资源和社会保障部门留存，一份存入实习生个人档案。
第四章 实习管理
第十三二条 实习单位要主动配合同级人力资源和社会保障部门，积极做好高校毕业生到机关事业单位实习相关工作，确保实习工作顺利开展。
第十四三条 实习单位要加强实习高校毕业生的管理，教育其严格遵守实习单位各项规章制度，恪守职业道德规范，加强自身交通、安全防范，服从工作安排，自觉完成工作任务。
第十五四条 高校毕业生实习期间严格落实请销假制度，需请假处理个人事务，须填写《高校毕业生到机关事业单位实习请销假登记表》（附件3），经实习单位同意后，报同级人力资源和社会保障部门（区直部门报自治区人力资源开发服务中心）备案。严格控制事假天数，事假当月不得超过5个工作日（含5个工作日），超过5个工作日的停发当月生活补贴；病假当月原则上不得超过7个工作日（含7个工作日），7个工作日以内的发放全额生活补贴，超过7个工作日的，按照实际工作日发放当月生活补贴，病假必须出具县级以上医院诊断证明。实习期间凡无故不履行请假手续或事假超过1个月，病假超过2个月，终止实习。
第十五六条 高校毕业生实习期间可自主联系就业单位或灵活就业，已经因自主就业或因身体状况等原因终止实习的，填报《高校毕业生到机关事业单位实习终止登记表》（附件4），报同级人力资源和社会保障部门备案后，停发生活补助补贴。
第十七六条 各级人力资源和社会保障部门要与实习单位建立定期沟通机制,及时了解高校毕业生实习情况，加强经验交流。
第五章 工作纪律
第十八七条 各级人力资源和社会保障部门要对开展实习工作不力、不按规定管理实习高校毕业生、不按时报送高校毕业生考勤的实习单位，要进行通报批评。对于情节严重的实习单位，下一年度不再安排高校毕业生实习。对实习单位不落实请销假制度、虚报考勤、冒领各项补贴的，经查实，按照有关规定，严肃追究相关人员责任。
第十九八条 对违反实习单位规章制度的高校毕业生，实习单位要进行批评教育。情节严重的要及时向同级人力资源和社会保障部门提出书面处理意见，经批准后，取消其实习资格。
第二十九条 各级人力资源和社会保障部门工作人员在实习工作中违规操作，不按政策办事，弄虚作假，将依照有关规定严肃处理。
第六章 附则
第二十一条 本办法由自治区人力资源和社会保障厅、自治区财政厅负责解释。
第二十一二条 本办法自发布之日起执行，有效期5年。《自治区人力资源和社会保障厅 财政厅关于印发<宁夏回族自治区普通高校毕业生到事业单位培训实习管理办法>的通知》（宁人社发〔2009〕85号）同时废止。

附件：1.*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员考勤表
2.*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员补贴名册（样表）
3.高校毕业生到机关事业单位实习请销假登记表
4.高校毕业生到机关事业单位实习终止登记表
5.高校毕业生到机关事业单位实习工作鉴定表

1

附件1
*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员考勤表
	序号
	姓名
	身份证号
	联系电话
	出勤天数
	事假天数
	病假天数
	实习年度
	实习单位

填报单位（盖章）：                            时间：
审核人：                             经办人：                联系电话：
填报说明：1.出勤天数按照实际工作日计算；
          2.实习单位必须于次月2日前报当地同级人力资源和社会保障部门。；

附件2.
*年*（市、县、区）高校毕业生到机关事业单位实习人员补贴名册（样表）
	序号
	姓名
	实习单位
	身份证号
	银行账号
	电话
	出勤情况
	补贴金额（元）
	实习月份

	合计

填报单位（盖章）：                          时间：
经办人：                        联系电话：
备注：1.人数增减说明；：
      2.请假、病假总体情况。

附件3
高校毕业生到机关事业单位实习请销假登记表
	姓 名

	性别

	身份证号

	实习单位

	实习时间

	请假事由

	请假时间
	  年 月 日至 年 月 日，共计  天
	销假时间

	实习单位审批意见

实习单位签字（盖章）
    年  月  日

…………………实习单位盖章……………………
	人力资源和社会保障部门备案

   同志于  年 月 日至 年 月 日，共计  天，按照请假程序已审批。
特此报告

实习单位（盖章）
 年  月  日

附件4
高校毕业生到机关事业单位实习终止登记表
	姓  名

	身份证号

	实习时间

	性  别

	联系方式

	离岗时间

	实习单位

	离岗事由

	家庭住址

	实习单
位意见

实习单位签字（盖章）
    年  月  日

…………………实习单位盖章……………………
	人力资源和社会保障部门备案
	      同志，身份证号                       ，由于                                      原因，于  年  月  日终止实习。
特此报告

实习单位（盖章）
    年  月  日

附件5
高校毕业生到机关事业单位实习工作鉴定表
	姓  名

	身份证号

	出生年月

	性  别

	毕业院校

	政治面貌

	学  历

	岗位职责

	履职
尽责
及工
作总
结

	实习
单位
意见

签字（盖章）
     年   月   日

	人力资源和社会保障部门意见

签字（盖章）
                           年   月   日

实习单位：                  填表时间：  年  月  日
注：此表一式两份，一份人力资源和社会保障部门留存，一份存入实习生个人档案

1

ÄþÈËÉç¹æ×Ö¡²

2021

¡³

15

ºÅ

×ÔÖÎÇøÈËÁ¦×ÊÔ´ºÍÉç»á±£ÕÏÌü

²ÆÕþÌü

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶

ÄþÏÄ»Ø×å×ÔÖÎÇø

¸ßÐ£±ÏÒµÉúµ½»ú¹Ø

ÊÂÒµµ¥Î»ÊµÏ°¹ÜÀí°ì·¨

¡·µÄÍ¨Öª

¸÷ÊÐ

¡¢

ÏØ

£¨

Çø

£©

ÈËÁ¦×ÊÔ´Éç»á±£ÕÏ¾Ö

¡¢

²ÆÕþ¾Ö

£¬

ÇøÖ±¸÷²¿ÃÅ

¡¢

Ö±

ÊôÊÂÒµµ¥Î»ÈËÊÂ£¨¸É²¿£©´¦¡¢Äþ¶«¹ÜÎ¯»á£º

ÏÖ½«

¡¶

ÄþÏÄ»Ø×å×ÔÖÎÇø

¸ßÐ£±ÏÒµÉúµ½»ú¹ØÊÂÒµµ¥Î»ÊµÏ°¹ÜÀí

°ì·¨¡·

Ó¡·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ

×¥ºÃ

¹á³¹

Ö´ÐÐ¡£

×ÔÖÎÇøÈËÁ¦×ÊÔ´ºÍÉç»á±£ÕÏÌü

×ÔÖÎÇø

²ÆÕþÌü

20

21

Äê

6

ÔÂ

29

ÈÕ

£¨´Ë¼þ¹«¿ª·¢²¼£©